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ürk me nis tan döw le ti mi ziň çar kün je
gin de Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra 
Now ruz gü ni giň den bel le nil ýär. Pa

syl la ryň sol ta ny ha sap la nyl ýan ba har pas
ly nyň gel me gi niň ala mat lan dyr ýan bu baý
ram çy lyk my na sy bet li Ahal ýaý la syn da giň 
da ba ra lar gu ral dy. Mil li ba har baý ra my my na
sy bet li esa sy da ba ra lar, däp bol şy ýa ly, Ahal 
we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra byn da ky “Now
ruz ýaý la syn da” ýaý baň lan dy ryl dy.

“Ata Wa tan Me dia” to pa ry nyň hem gat na
şan da ba ra la ry na Mej li siň Baş ly gy, Mi nistr
ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sar la ry, 
mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş 

eda ra la ry nyň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň, Türk
me nis tan da iş le ýän dip lo ma tik we kil ha na la
ryň ýol baş çy la ry dyr we kil le ri, köp san ly myh
man lar gat naş dy lar.

Baý ram çy lyk da ba ra sy nyň ba şyn da Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 
Ba har Se ýi dow hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baý
ram çy lyk my na sy bet li wa tan daş la ry my za ibe
ren Gut la gy ny oka dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz 
Gut la gyn da: “Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta
rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň giň den bel
le nil ýän Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da Mil li ba har baý ra my nyň – Hal ka ra 
Now ruz gü nü niň ta ry hy äh mi ýe ti hasda ýo
kar lan ýar. Now ruz baý ra myn da ber jaý edil ýän 
däpdes sur lar pa ra hat çy ly gy, yna nyş ma gy, je
bis li gi, yn san per wer li gi giň den wa gyz et mä ge, 

ýaş ne sil le riň kal byn da ýag şy gy lykhä si ýet le ri 
ter bi ýe le mä ge, wa tan sö ýü ji li ge, dostdo gan ly
ga, zäh met sö ýer li ge, ha lal ly ga söý gi dö ret mä
ge ýar dam ber ýär.” diý lip bel le nil ýär.

Soň ra baý ram çy lyk da ba ra sy ýa şa jyk 
türk me nis tan ly la ryň çy kyş la ry bi len baş la dy. 
Da ba ra da Now ruz baý ra my nyň giň den toý
lan ýan ýurt la ry nyň aý dymsaz ly çy kyş la ry 
ýaý baň lan dy ryl dy.

Şeý le hem da ba ra da ýur du my zyň me de ni ýet 
we sun gat us sat la ry nyň taý ýar lan ýan folk loret
nog ra fik sah na gör kez me çy kyş la ry gu ral dy.

Baý ram çy lyk da ba ra la ry nyň ge çi ril ýän ýe
ri bo lan “Now ruz ýaý la syn da” be ze len ak öý ler 

di ki lip, türk men oba sy ýaý baň lan dy ryl dy. On da 
ama lyha şam sun ga ty nyň eser le ri gör ke zil di.

Türk me nis tan da ge çi ril ýän mil li baý ram çy
lyk la ry aja ýyp ahal te ke be dew le ri ne at la nan 
ök de ça pyk su war lar syz göz öňü ne ge tir mek 
kyn dyr. “Gal ky nyş” mil li at üs tün dä ki oýun
lar to pa ry nyň gör kez me çy kyş la ry hem me ler 
üçin ha ky ky sow gat bol dy. Bu to par di ňe bir 
ýur du myz da däl, eý sem, da şa ry ýurt lar dada 
meş hur dyr. “Gal ky nyş” to pa ry ýa ňyýa kyn da 
Mon teKar lo şä he rin de ge çi ri len sirk fes ti wa
lyn da baş baý ra ga my na syp bol dy.

Baý ram çy ly ga ba gyş la nyp, bu ýer de Türk
me nis ta nyň sun gat us sat la ry nyň kon ser ti ge çi
ril di. Onuň do wa myn da aý dymsaz lar, tans we 
halk dö re di ji li gi eser le ri, mäh ri ban Wa ta ny my
zy, tä ze ta ry hy döw rü mi zi, ga zan ýan uly üs tün
lik le ri mi zi wasp ed ýän çy kyş lar ýe ri ne ýe ti ril di.

r ka dag şä he rin de Gurbanguly Berdimuhamedow adyn
da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
bo ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun

ça wi sepre zi den ti O.Ata ba ýe wa nyň Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry
nyň Türk me nis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si Eli
za bet Rud bi len du şu şy gy bol dy. Du şu şyk da gaz na nyň alyp bar ýan 
iş le ri niň hal ka ra gat na şyk la ry ös dür mek dä ki äh mi ýe ti bel le nil di.

Du şu şyk da O.Ata ba ýe wa Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha
wat gaz na sy nyň alyp bar ýan 
iş le ri ba ra da gür rüň be rip, yn
san per wer mak sat la ra gö nük
di ri len iş le ri ýe ri ne ýe tir me giň 
bu dü zü miň esa sy we zi pe si 
bo lup dur ýan dy gy ny bel le di.

Bel le ni li şi ýa ly, ha ýyrsa
ha wat gaz na sy nyň alyp bar
ýan iş le ri bar ha giň ge ri me 
eýe bo lup, ol goň şy we se bit
dä ki hyz mat daş ýurt la ryň ça
ga la ry nada de giş li de re je de 
ýar dam ber ýär. Ame ri ka nyň 
Bir le şen Ştat la ry nyň Türk me nis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg
ty ýar ly il çi si Eli za bet Rud gaz na nyň alyp bar ýan iş le ri bi len gi ňiş le ýin 
ta nyş dy ryp, be ren gür rüň le ri üçin O.Ata ba ýe wa ho şal lyk bil di rip, bu 
çä re le riň di ňe öw gä my na syp dy gy ny aýt dy we onuň iş le ri niň bar ha 
öňe iler läp, mun dan beý läkde üs tün lik le ri ga zan ma gy ny ar zuw et di.

Du şu şy gyň do wa myn da şu ýyl gaz na nyň dö re dil me gi ne 4 ýyl bol
ýan dy gy bi len bag ly lyk da, bu se nä niň hal ka ra de re je li çä re le riň ge çi ril
me gi ar ka ly bel le nil me gi ba ra da ky we zi pe le re hem üns çe kil di. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, kä bir de giş li me se le ler bo ýun ça pi kir al şyl dy.

Il çi Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma
ýat ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň asyl ly we yn san
per wer iş le ri ni gol da ýan dy gy ny aýt dy hemde gaz na nyň işi ni hasda 
öňe iler let mek ug run da, şol san da ony hal ka ra de re je de ös dür mek 
mak sa dy bi len, bi le lik de iş alyp bar ma ga taý ýar dy gy ny nyg ta dy.

or mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow san ly ul gam ar ka ly Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň no bat da ky mej li si ni ge

çir di. On da ýur du my zyň döw let dur mu şy na de giş li 
bir nä çe me se le le re se re dil di.

Il ki bi len, hor mat ly Pre zi den ti miz asyl ly dä be eýe
rip, iş ke si len 321 ra ýa tyň mü bä rek Ga dyr gi je si my na
sy bet li gü nä si ni geç mek ha kyn da Per ma na gol çek di.

Soň ra Mej li siň Baş ly gy hemde Mi nistr ler Ka bi

ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa la ry nyň ha sa bat la ry 
diň le nil di. Mej li siň bar şyn da ýur du my zyň ka nun çy
lykhu kuk esas la ry ny mun dan beý läkde ber kit mek, 
ka nun çy ka ry jy lyk işi ni yzy gi der li kä mil leş dir mek, 
döw le ti mi ziň ka nun çy lyk bin ýa dy ny hal ka ra hu ku
gyň umu my yk rar edi len ka da la ry na la ýyk ge tir mek 
bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da has ba at be ril di. 

Şeý le hem bank ul ga my na san ly teh no lo gi ýa la
ry or naş dyr mak, “Türk men gaz” we “Türk men ne bit” 

döw let kon sern le ri niň gur luş dü zü mi ni kä mil leş dir
mek, oba ho ja lyk top lu myn da hemde we la ýat lar da 
do wam ed ýän iş ler ba ra da ha sa bat lar be ril di. 

Döw let Baş tu ta ny myz mej li se gat na şy jy la ra ýüz
le nip, go wa ça eki şi möw sü mi niň go laý lap gel ýän di
gi ni, onuň pag ta çy ba ba daý han la ry my zyň öňün de 
örän mö hüm we zi pe le ri goý ýan dy gy ny aýt dy. Şu
nuň bi len bag ly lyk da, hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du
my zyň äh li we la ýat la ryn da 26njy mart da go wa ça 
eki şi ne baş la ma ga ak pa ta be rip, hor mat ly ýa şu lu
la ry myz dan go wa ça eki şi ne “Bis mil la” bi len baş lap 
ber mek le ri ni ha ýyş et di.

Mej li siň do wa myn da şu ýy lyň ma ýyn da ge çi ril jek 
“Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo rum” at ly hal ka ra 
yk dy sa dy fo ru myň çäk le rin de gu ral jak hal ka ra ser
gä Türk me nis ta nyň gat naş ma gy bi len bag la ny şyk ly 
gö rül ýän taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat be ril di. Bu 
ser gi de hal ky my zyň mil li me de ni gym mat lyk la ry, 
ýur du my zyň söw dayk dy sa dy, ma ýa go ýum müm
kin çi lik le ri, eks port ugur ly tä ze önüm le ri ta nyş dy ry lar.

Şeý le hem mej lis de “Awa za” mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da “Awa za – dost luk me ka ny” at ly hal ka ra 
tans we folk lor fes ti wa ly ny ge çir me giň gu ra ma çy lyk 
me se le le ri ba ra da ha bar be ril di. Hal ka ra fes ti wa lyň 
esa sy mak sa dy dün ýä halk la ry ny türk men mil li tans 
sun ga ty we ga dy my folk lo ry bi len ta nyş dyr mak dan, 
ola ry wa gyz et mek den, halk la ryň ara syn da ky dö re
di ji lik gat na şyk la ry ny ös dür mek den yba rat dyr.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de Hal ka ra pa ra hat çy
lyk we yna nyş mak ýy lyn da bi rin ji syn pa ka bul edil me

gi ne ga ra şyl ýan 142 müň 698 okuw çy ny komp ýu ter
ler bi len üp jün et mek me ýil leş di ril ýän di gi ha bar be ril di. 

Mun dan baş gada, mej li siň do wa myn da ýaş lar 
sy ýa sa ty ba bat da Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy bi len hyz mat daş ly gy ny ös dür mek bo
ýun ça gö rül ýän çä re ler ba ra da ha sa bat be ril di. 

Mej li siň do wa myn da mil li flo tu myz üçin hal ka ra 
de re je li hü när men le ri taý ýar la mak bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş ler ba ra da ha sa bat be ril di. Bel le ni li şi ýa ly, 
de ňiz çi le riň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak mak
sa dy bi len, de giş li okuw mas la ha ty ny ge çir mek göz 
öňün de tu tul ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
ag za la ry na, äh li wa tan daş la ry my za ýüz le nip, 21nji 
mart da Mil li ba har baý ra my nyň – Hal ka ra Now ruz 
gü nü niň giň den bel le ni lip ge çil jek di gi ni, 22nji mart
da bol sa ýur du my zy ba gybos san ly ga öwür mek 
mak sa dy bi len, äh li halk bag ek mek da ba ra sy nyň 
ge çi ril jek di gi ni aýt dy. Gün do gar halk la ry nyň dur
mu şyn da aý ra tyn orun eýe le ýän Now ruz yn san per
wer li giň, ag zy bir li giň, dostdo gan ly gyň baý ra my dyr. 
Now ruz baý ra my halk la ryň ara syn da dostdo gan ly
gy, ag zy bir li gi, pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy ber
kid ýär di ýip, döw let Baş tu ta ny myz nyg ta dy

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len 
mej li si ni jem läp, oňa gat na şan la ra berk jan sag lyk, 
maş ga la aba dan çy ly gy ny, ber ka rar Wa ta ny my zyň 
gül läp ös me gi ug run da alyp bar ýan iş le rin de uly üs
tün lik le ri ar zuw et di.

AMERIKANYŇ ILÇISI GURBANGULY 
BERDIMUHAMEDOW ADYNDAKY 
HAÝYR-SAHAWAT GAZNASYNYŇ 

IŞINE ÝOKARY BAHA BERDI
T
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Türkiýe Respublikasynyň energetika 
we tebigy serişdeler ministri 
Alparslan Baýraktar Türkmenistanda 
iş saparynda bolup, «Halkara 
parahatçylyk we ynanyşmak ýyly: 
durnukly ösüşi üpjün etmekde sebitara 
ykdysady hyzmatdaşlygyň orny» atly 
halkara maslahatyna gatnaşdy. 2

Paýtagtymyzdaky «Ýyldyz» 
myhmanhanasynda 
«Türkmenistanyň geljegine maýa 
goýumlar» atly hususy pudaga 
maýa goýumlary çekmek boýunça 
halkara forum geçirildi. Şonuň 
çäklerinde Türkmenistanyň wekiliýeti 
bilen daşary ýurtly hyzmatdaşlaryň 
arasynda gepleşikler geçirildi. 3

Türkmenistanyň Bilim ministri 
J.Gurbangeldiýew Malaýziýanyň 
Türkmenistandaky Adatdan daşary 
we Doly ygtyýarly Ilçisi jenap 
Mohd Suhaimi Bin Ahmad Tajuddin 
bilen duşuşdy. 4
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ürk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow paý tag-

ty myz da ky Söw da-se na gat eda ra syn da ge çi ri len 
“Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly: dur nuk-
ly ösü şi üp jün et mek de se bi ta ra yk dy sa dy hyz mat-
daş ly gyň or ny” at ly hal ka ra mas la ha ta gat naş dy.

Bu hal ka ra mas la ha tyn da çy kyş eden türk-
men hal ky nyň Mil li Li de ri se bi tiň mö hüm ener-
ge ti ka we ulag-inf rast ruk tu ra tas la ma la ry ba ra-
da mag lu mat ber di.

– Türk me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis tan – 
Hin dis tan gaz ge çi ri ji si örän mö hüm tas la ma la ryň 
bi ri dir. Bu tas la ma nyň mak sa dy hä zir ki dö wür de 
je mi 1 mil liard 750 mil li on ila ty bo lan ýurt la ry te-
bi gy gaz bi len üp jün et mek dir. Hä zir biz bu tas la-

ma nyň iş le ri niň bel le nen mak sat na ma la ýyk lyk da 
al nyp ba ryl ýan dy gy ny ynam bi len aý dyp bi le ris. 
Bu gaz ge çi ri ji niň ýur du my zyň çäk le rin den geç-
ýän, uzyn ly gy 214 ki lo metr bo lan bö le gi gu rul-
dy. Ge çen ýy lyň sent ýab ryn da bol sa onuň 153 
ki lo metr lik Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat 
– Hy rat bö le gi niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di. 
Hä zir ki wagt da onuň gur lu şy gy Ow ga nys ta nyň 
çäk le rin de do wam et di ril ýär – di ýip bel le di.

Şeý le hem Mil li Li de ri miz hü när men le riň ba-
ha ber me gi ne gö rä, gaz ge çi ri ji niň we de giş li 
üp jün çi lik ul gam la ry nyň, tä ze eda ra-kär ha na la-
ryň gu rul ma gy Ow ga nys tan da 12 müň iş or nu-
ny dö ret mä ge müm kin çi lik be rer. Bu ýurt da en-
çe me mö hüm yn san per wer so rag la ry çöz mä ge 
ýar dam et jek di gi ni bel le di.

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI: 
TOPH TASLAMASY 1,75 MILLIARD 
ILATY BOLAN ÝURTLARY TEBIGY  

GAZ BILEN ÜPJÜN EDER

ürk men hal ky nyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy 

Gurbanguly Berdimuhamedowyň we Rus
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Fe de ral Ýyg na gy
nyň Fe de ra si ýa Ge ňe şi niň Baş ly gy Wa
len ti na Mat wi ýen ko nyň ara syn da te le fon 
ar ka ly söh bet deş lik bol dy.

Söh bet deş li giň do wa myn da Milli 
Liderimiz Türk me nis tan da Rus si ýa Fe
de ra si ýa sy bi len dost luk ly gat na şyk la ra 
ýo ka ry ba ha be ril ýän di gi ni hemde ýur du
my zyň dür li ugur lar bo ýun ça iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gyň müm kin çi lik le ri ni art dyr
ma ga ça lyş ýan dy gy ny bel le di. Şu nuň bi
len bag ly lyk da, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Fe de ral Ýyg na gy nyň Fe de ra si ýa Ge ňe şi
niň Baş ly gy nyň hä zir ki wagt da, şeý le hem 
uzak möh let li gel jek de bu iş de mö hüm 
orun eýe le jek di gi ne berk ynam bil di ril di.

Nyg ta ly şy ýa ly, hä zir ki wagt da Türk
me nis tan bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
ara syn da stra te gik hyz mat daş lyk ýo la 
go ýul dy. Şun da öza ra gat na şyk la ryň tä ze 
for mat la ry ny dö ret mek we ola ryň ne ti je
li he re ket et me gi ni üp jün et mek bo ýun ça 
dur mu şa ge çi ri len baş lan gyç la ryň äh mi
ýe ti ne üns be ril di. Ýurt la ry myz bu ugur
da ky hyz mat daş ly ga iş jeň gat naş ýar lar. 
Hu su sanda, Wa len ti na Mat wi ýen ko nyň 
gol daw ber me gin de ýo la goý lan par la
men ta ra hyz mat daş ly gyň mö hüm ug ry 
– Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň we Rus si
ýa Fe de ra si ýa sy nyň par la men ta ri le ri niň 
du şu şyk la ry ba ra da gür rüň edil di. Şu nuň 
bi len bir lik de, “Mer ke zi Azi ýa – Rus si
ýa” ze nan lar dia lo gy nyň tä ze ösü şe eýe 
bo lan dy gy na üns çe kil di. Bu for mat la ryň 
çäk le rin dä ki il kin ji çä re ler 2022nji ýy
lyň ma ýyn da ge çi ril di di ýip, Gah ry man 
Ar ka da gy myz aýt dy we par la men ta ri le riň 
no bat da ky du şu şy gy ny, Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ry nyň we Rus si ýa nyň ze nan la ry nyň 
dia lo gy ny gu ra ma gy tek lip et di.

ür ki ýe Res pub li ka sy nyň ener ge ti ka we te
bi gy se riş de ler mi nist ri Al pars lan Baý rak tar 
Türk me nis tan da iş sa pa ryn da bo lup, «Hal

ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly: dur nuk ly 
ösü şi üp jün et mek de se bi ta ra yk dy sa dy hyz mat daş
ly gyň or ny» at ly hal ka ra mas la ha ty na gat naş dy.

Mas la hat gat naş mak üçin Aş ga ba da ge len dost
luk ly ýur duň ener ge ti ka mi nist ri Al pars lan Baý rak
tar Türk me nis ta nyň Pre zi den ti hemde türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri bi len du şuş dy.

Mun dan baş gada, Türk me nis ta nyň Söw dase
na gat eda ra sy nyň bi na syn da Tür ki ýe Res pub li ka sy
nyň ener ge ti ka we te bi gy se riş de ler mi nist ri Al pars lan 
Baý rak ta ryň Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
Baş ly gy nyň orun ba sa ry Ba tyr Ama now bi len du şu
şy gy bol dy we du şu şyk da iki ýur duň ara syn da ýan
gyçener ge ti ka pu da gyn da ky hyz mat daş lyk gat na
şyk la ry nyň esa sy ugur la ry bo ýun ça pi kir al şyl dy.

“Ata Wa tan Me dia” to pa ry nyň hem gat na şan du
şu şy gy na Türk me nis ta nyň döw let mi nist ri, “Türk
men gaz” döw let kon ser ni niň baş ly gy Mak sat Ba ba
ýew hem gat naş dy.

Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly
gy nyň orun ba sa ry Ba tyr Ama now du şu şy gyň bar
şyn da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti hemde türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri niň Tür ki ýe Res pub li ka sy bi len 
gat na şyk la ra uly äh mi ýet ber ýän di gi ni aýt dy.

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň mi nist ri hem öz ge ze
gin de Aş ga bat da ky mö hüm mas la hat gat naş ýan
dy gy uly buý sanç bi len bel läp, myh man sö ýer lik 
üçin türk men ta ra py na öz ho şal ly gy ny bil dir di.

Du şu şyk da soň ra “Ata Wa tan Me dia” to pa ry bi
len bir ha tar da ha bar çy la ra be ýa nat be ren Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň ener ge ti ka we te bi gy se riş de ler 
mi nist ri Al pars lan Baý rak tar Türk me nis tan bi len 

Tür ki ýä niň ara syn da ky gat na şyk la ryň iki ýur duň 
döw let Baş tu tan la ry nyň gol da wy bi len ýo ka ry de
re je de al nyp ba ryl ýan dy gy ny bel le di.

Iki ýur duň ara syn da ky te bi gy gaz pu da gyn da ky 
hyz mat daş lyk da anyk ädim le riň ädi len di gi ni bel län 
Tür ki ýä niň mi nist ri 1.5 mil li on ho ja ly gyň te bi gy gaz 
üp jün çi li gi üçin te bi gy gaz aky my nyň baş lan dy gy
ny bel läp geç di.

– Bu sa pa ryň çäk le rin de ge çi ri len du şu şyk lar da 

bu hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ös dür mek, 
te bi gy ga zyň ibe ril ýän möç ber le ri ni art dyr mak, di ňe 
Tür ki ýä däl, eý sem baş ga ýurt la ra hem türk men ga
zy ny iber mek bo ýun ça pi kir alyş dyk. Şu ýy lyň do
wa myn da bu tas la ma lar bo ýun ça hem anyk ne ti je
le re ga za na rys. Hu su sanda, Tür ki ýä bar ýan ga zyň 
möç be ri niň art dy ryl ma gy, ýy lyň ahy ry na çen li 1.3 
mil liard kub metr te bi gy ga zyň has ýo ka ry muk da ra 
ýe ti ril me gi, şert na ma my zyň möh le ti niň uza dyl ma
gy ba bat da yla la şyk ga zan dyk.

He mi şe bel läp ge çi şim ýa ly, Türk me nis ta nyň te
bi gy ga zy ny Tür ki ýä Ha zar deň zi niň üs ti bi len iber
mek bo ýun ça tas la ma bar. Bu ugur da hem gep le şik
le ri miz do wam et di ri ler.

Şeý le hem Türk me nis tan da ug le wo do rod ýa tak
la ry nyň öz leş di ril me gi ba bat da hem hyz mat daş

o ru myň çäk le rin de ge çi ri len ple nar mej
lis de çy kyş eden Tür ki döw let le riň söw
dase na gat eda ra la ry nyň baş sek re ta ry 

Adem Ku la tür ki döw let le ri niň yk dy sa dy hyz mat
daş ly gy ny pug ta lan dyr mak da maý go ýum la ry na 
mö hüm orun de giş li di gi ni bel le di.

Gu ra ma nyň söw dase na gat eda ra la ry nyň işi niň 
çäk le rin de 2025nji ýy lyň iş me ýil na ma sy nyň ka bul 
edi lip, on da söw da amal la ry ny ýe ňil leş dir me giň göz 
öňün de tu tu lan dy gy ny bel län Adem Ku la mu nuň gu ra

ma nyň döw let le ri niň ara syn da söw da gat na şyk la ry nyň 
bök denç siz ýö re dil me gi ne ýar dam et jek di gi ni aýt dy.

Tür ki ma ýa go ýum fo ru my nyň işi ni iş jeň leş dir
me giň ze rur dy gy ny bel län Adem Ku la mu nuň tür ki 
döw let le riň ma ýa dar la ry nyň hemde te le ke çi le ri niň 
ara syn da gö nü dengö ni gat na şyk la ry gur na mak 
üçin mö hüm meý dan ça öw rül jek di gi ni nyg ta dy.

Adem Ku la Türk me nis ta na ma ýa goý ýan kom pa
ni ýa la ryň ar tyk maç ly ga eýe bol ban dy gy ny aý dyp, 
Tür ki döw let le riň söw dase na gat eda ra la ry na ag za 
döw let le ri Türk me nis tan da ma ýa go ýum tas la ma la
ry ny öz leş dir mä ge ça gyr dy. Şeý le hem ol ulag ge çel
ge le ri ni, hu su sanda Gün do garGün ba tar we Trans
Ha zar ge çel ge si ni ös dür me giň wa jyp dy gy ny bel le di.

Adem Ku la Trans Ha zar ge çel ge si ni dö ret mek 
üçin bi le lik de iş alyp bar ma gyň ze rur dy gy ny bel läp, 
mu nuň Türk me nis ta na ener gi ýa se riş de le ri ni Ýew
ro pa ba za ry na eks port et mä ge we se bi tiň ýurt la ry
nyň ara syn da yk dy sa dy gat na şyk la ra pug ta lan dyr
ma ga ýar dam et jek di gi ni aýt dy.

zal hem ha bar ber şi miz ýa ly, Türk
me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da şa ry 

iş ler mi nist ri Ra şid Me re do wyň ýol baş çy
ly gyn da ky we ki li ýet Ka tar Döw le tin de iş 
sa pa ryn da bol dy. Ka tar Döw le ti niň Emi ri 
Şeýh Ta mim bin Ha mad Al Ta ni bi len du şu
şan türk men we ki li ýe ti Ka ta ryň “Al Sharq” 
ga ze ti ne be ren be ýa na tyn da türk menka tar 
gat na şyk la ry ba ra da bel läp geç di.

Ka ta ryň hal ka ra are na syn da ky üs tün lik
le ri ba ra da du rup ge çen da şa ry iş ler mi nist ri 
Ra şid Me re dow iki ýur duň hal ka ra me se le le
rin dä ki ga ra ýyş la ry ba ra da aý dyp, Türk me
nis ta nyň “Dia log – pa ra hat çy ly gyň ke pi li” 
at ly baş lan gy jy öňe sü ren di gi ni mä lim et di.

Şeý le hem türk men we ki li ýe ti niň ýol
baş çy sy 2025nji ýy lyň Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len “Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly” diý lip yg lan edi len di gi ni, 
12nji de kabr da Aş ga bat da ge çi ril jek hal
ka ra fo ru myň äh mi ýe ti niň ulu dy gy ny we 
şu nuň bi len bag ly lyk da, Ka tar Döw le ti ni bu 
hal ka ra fo ru ma ça gy ran dyk la ry ny aýt dy.

Da şa ry iş ler mi nist ri iki ýur duň ara
syn da ky iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy 
iş jeň leş dir mek üçin gaz pu da gy bo ýun
ça türk men we ki li ýe ti niň Ka tar Döw le ti ne 
iş sa pa ry ny gu ra ma gy tek lip et di. Şol bir 
wagt da ka tar ly ma ýa dar la ryň Türk me nis
tan iş sa pa ry ny gu ra mak we Tur gun dihy
rat de mir ýol tas la ma sy nyň ma ýa go ýum 
müm kin çi lik le ri ni ara alyp mas la hat laş mak 
tek lip edil di.

Mun dan baş gada, ulag we log si ti ka ul ga
myn da hyz mat daş lyk et mek üçin “Qatar Air
wa ys” kom pa ni ýa sy nyň we ki li ýe ti niň Türk me
nis ta na sa pa ry ny gu ra mak tek li bi öňe sü rül di.

Şeý le hem Türk me nis tan da Ka ta ryň Me
de ni ýet gün le ri ni ge çir mek tek li bi bi len ýüz
le ni lip, mu nuň türk men hal ky nyň Ka ta ryň 
baý me de ni ýe ti we sun ga ty bi len ta nyş ma
ga giň müm kin çi lik dö ret jek di gi bel le nil di.

Türkmen halkynyň Milli 
Lideri we Walentina 

Matwiýenkonyň 
arasynda telefon arkaly 

söhbetdeşlik boldy

“Al Sharq” gazeti: 
Aşgabat we Doha gaz 
we ulag pudagynda 
hyzmatdaşlygyny 

ösdürer

ADEM KULA: MAÝA GOÝUMLAR TÜRKI 
DÜNÝÄSINIŇ ÖSÜŞINIŇ AÇARYDYR

TÜRKIÝÄNIŇ ENERGETIKA MINISTRI: TÜRKMEN 
GAZYNYŇ TÜRKIÝÄ IBERILMEGI TARYHY ÄDIM

F

T O

T

T



cmyk

MART AÝYNYŇ 22-si, 2025 3MAKUL HABAR

IFT-2025: IKITARAPLAÝYN 
YLALAŞYKLARA GOL ÇEKILDI

HYTAÝ 13 ÝYL BÄRI TÜRKMENISTANYŇ 
IŇ ULY SÖWDA HYZMATDAŞY

y ta ýyň Hal ka ra Söw da Ösüş Ge ňe şi niň 
(CCPIT) baş ly gy nyň orun ba sa ry Ýuý 
Szýan lun Hy ta ýyň Türk me nis ta nyň 13-

nji ýyl bä ri iň uly söw da hyz mat da şy hök mün de 
öz or nu ny do wam et dir ýän di gi ni, iki ta rap la ýyn 
söw da muk da ry nyň 2024-nji ýyl da 10,65 mil liard 
dol la ra ýe ten di gi ni aýt dy. Ol bu ba ra da Aş ga bat-
da hu su sy pu da ga ma ýa go ýum la ry ny çek mek 
bo ýun ça hal ka ra fo rum da (IFT 2025) eden çy ky-
şyn da bel läp geç di.

Ol iki ýur duň ara syn da ky söw da we yk dy sa-
dy hyz mat daş lyk da uly üs tün lik le re ýe ti len di gi ni 
bel läp, Hy taý-Mer ke zi Azi ýa gaz ge çi ri ji si ar ka ly 
be ril ýän türk men te bi gy ga zy nyň müň ler çe hy-
taý maş ga la sy ny te bi gy gaz bi len üp jün ed-
ýän di gi ni, Hy ta ýyň sarp ediş ha ryt la ry na, 
aw tou lag la ry na we beý le ki önüm le ri ne 
türk men aly jy la ry nyň is le gi niň ýo ka-
ry dy gy ny aýt dy.

2024-nji ýy lyň ahy ry na çen-
li Hy ta ýyň Türk me nis ta na yk-

dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry na gö ni ma ýa go ýum-
la ry nyň muk da ry 260 mil li on dol lar bol dy. Iki 
ýur duň kom pa ni ýa la ry inf rast ruk tu ra, ener ge ti ka 
we lo gis ti ka ýa ly ugur lar bo ýun ça bir nä çe tas la-
ma ny üs tün lik li dur mu şa ge çir di ler.

Fo ru myň çä gin de ener ge ti ka, söw da, oba ho-
ja ly gy, bi na gär lik, lo gis ti ka we ma şyn gur lu şy gy 
ýa ly pu dak la ra we kil çi lik ed ýän on lar ça hy taý 
kom pa ni ýa sy nyň we ki li ýe ti Aş ga-
ba da gel di.

H

TÜRKMENISTAN 
11 MILLIARD DOLLAR 
MÖÇBERINDE MAÝA 
GOÝUMLARY ÇEKER

u gün paý tag ty myz da ky «Ýyl dyz» 
myh man ha na syn da «Türk me nis ta nyň 
gel je gi ne ma ýa go ýum lar» at ly hal ka-

ra fo rum öz işi ne baş la dy. Bu fo rum ýur du my zyň 
hu su sy pu da gy nyň ma ýa go ýum müm kin çi lik le ri-
ni ara alyp mas la hat laş mak, tej ri be alyş mak üçin 
mö hüm meý dan ça öw rül di.

Fo rum da çy kyş eden Türk me nis ta nyň ma li ýe 
we yk dy sa dy ýet mi nist ri niň orun ba sa ry Per hat 
Ýag şy ýew ýur du my zyň ma ýa go ýum sy ýa sa ty-
nyň dur muş-yk dy sa dy gör ke iz ji le ri ýo kar lan dyr-
ma ga gö nük di ri len di gi ni bel le di. Ol Türk me nis ta-
nyň öz yk dy sa dy ýe ti ni pug ta lan dyr mak üçin giň 
müm kin çi lik le re eýe di gi ni aýt dy.

Se bit we dur muş mak sat ly tas la ma la ry dur-
mu şa ge çir me giň çäk le rin de 11 mil liard dol lar 
möç be rin de ma ýa go ýum la ry ny çek me giň me-
ýil leş di ril ýän di gi ni aýt dy. Mu nuň ýur du my zyň 
yk dy sa dy ýe ti niň mö hüm pu dak la ry nyň dur nuk ly 
ösü şi ni üp jün et mä ge gö nük di ri ler.

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan bi len onuň hyz-
mat daş döw let le ri niň ara syn da 63 şert na ma he-
re ket edip, mu nuň ma ýa go ýum pu da gyn da hal-
ka ra hyz mat daş ly gy ny iş jeň leş di ril ýän di gi niň 
su but na ma sy bo lup dur ýan dy gy bel le nil di.

Bu şert na ma lar bi le lik dä ki tas la ma la ry dur-
mu şa ge çir mek üçin da şa ry ýurt ma ýa go ýum la-
ry ny çek mä ge amat ly şert le ri dö red ýär.

Ş ürk me nis ta nyň gel je gi  ne ma ýa 
go ýum lar» at ly hu su sy pu da ga 
ma ýa go ýum la ry çek mek bo ýun ça 

hal ka ra fo rum da Türk me nis tan bi  len Ga-
za gys ta nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň 
müm kin çi  l ik le ri  be ýan edil  di.

Ga za gys ta nyň “Sam ruk-Ka zy na” gaz-
na sy nyň we ki  l i  Aý dar Ka zy ba ýew iki  ýur-
duň ara syn da ky gat na şyk la ryň ok gun ly 
dep gi  ni  ba ra da bel läp geç di.

2024-nji  ýy lyň jem le ri  bo ýun ça Türk-
me nis tan bi  len Ga za gys ta nyň ara syn da-
ky söw da nyň möç be ri  500 mil l i  on dol la ra 
ba ra bar bol dy. Öň de has uly we zi  pe dur. 

Ol hem öza ra ha ryt do la ny şy gy ny 1 mil-
liard dol la ra ýe tir  mek göz öňün de tu tul-
ýar.

Ga zak kom pa ni  ýa la ry türk men yk dy-
sa dy ýe ti  niň mö hüm pu dak la ryn da, hu-
su san-da, ne bit  gaz, gur lu şyk, lo gis ti  ka, 
oba se na gat top lu myn da hyz mat daş lyk et-
mä ge gy zyk lan ma bil  dir  ýär.

Hyz mat daş ly gyň esa sy ugur la ryn dan 
bi  ri  ulag we lo gis ti  ka inf rast ruk tu ra sy ny 
ös dür mek dir.  Ga za gys tan bi  len Türk me-
nis tan umu my Ha zar deň zi  bi  len bir  le şip, 
bu hem öza ra peý da ly hyz mat daş ly ga tä-
ze müm kin çi  l ik ler aç ýar.

«T

TÜRKMENISTAN-
GAZAGYSTAN: 

HARYT DOLANYŞYGY 1 
MILLIARD DOLLARA ÝETIRILER

aý tag ty myz da ky «Ýyl dyz» myh man-
ha na syn da «Türk me nis ta nyň gel je gi ne 
ma ýa go ýum lar» at ly hu su sy pu da ga 

ma ýa go ýum la ry çek mek bo ýun ça hal ka ra fo rum 
ge çi ril di. Şo nuň çäk le rin de Türk me nis ta nyň we-
ki li ýe ti bi len da şa ry ýurt ly hyz mat daş la ryň ara-
syn da gep le şik ler ge çi ril di.

Du şu şy ga gat na şy jy lar söw da, yk dy sa dy ýet, 
teh no lo gi ýa we ma ýa go ýum lar ba-

bat da giň ge rim li hyz-
mat daş lyk gat-

na şyk la ry bo ýun ça pi kir alyş dy lar. Şeý le hem kii 
we or ta te le ke çi li gi ös dür mek, mun dan baş ga-da, 
öza ra ma ýa go ýum la ry ny art dyr mak ba bat da hyz-
mat daş ly gy iş jeň leş dir mek ba bat da yla laş dy lar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, yk dy sa dy ýe tiň dür li 
pu dak la ryn da bi le lik de iş alyp bar ma ga giň müm-
kin çi lik aç jak iki ta rap la ýyn res mi na ma la ryň bir-
nä çe si ne gol çe kil di.

Hu su san-da, ýur du my zyň hu su sy pu da gy nyň 
we kil le ri bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň, Ni der-
land lar Pa ty şa ly gy nyň, Ga za gys tan Res pub li ka-
sy nyň, Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň kom pa ni ýa-
la ry nyň ara syn da çar çu wa ly yla la şyk la ra, öza ra 
dü şü niş mek ha kyn da äht na ma la ra gol çe kil di. 

Şeý le hem Türk me nis ta nyň hu su sy kär ha na la-
ry nyň tä ze önüm le ri niň, ma ýa go ýum tas la-

ma la ry nyň ta nyş dy ry ly şy bol dy.
Bu yla la şyk lar işe wür lik gat na-
şyk la ry ny pug ta lan dyr mak bi len, 

söw da nyň möç be ri ni art dyr ma-
ga we ma ýa go ýum la ryň çe-

kil me gi ne gö nük di ri len dir.

P
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ürk me nis ta nyň paý tag ty Aş ga bat da il kin
ji ge zek hal ka ra mo da gör ke zi li şi gu ral dy. 
Bu mö hüm çä rä Türk me nis ta nyň Se na

gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň dö re dil me gi niň 
17 ýyl ly gy na ba gyş la nyp ge çi ril di.

Mo da çä rä si paý tag ty myz da ky “Toý me ka ny” 
mer ke zin de gu ral dy. Onuň çäk le rin de 6 ýur duň 
mo da dün ýä si niň öň de ba ry jy di zaý ner le ri niň dür li 
ly bas la ry nyň gör ke zi li şi bol dy. Mo da gör ke zi li şi bri
tan di zaý ner Wi wi en West wu dyň kol lek si ýa sy bi len 
baş la dy. Soň ra sah na da Ita li ýa nyň “Mai son Avaro 
Fig lio” mo da öýü niň, Oma nyň “Yo land Brand” mo da 
öýü niň, Ma rok ko nyň “Hind Ber ra da” mo da öýü niň, 
şeý le hem Fran si ýa dan ge len meş hur di zaý ner Klod 
Pat ri giň kol lek si ýa sy bi len ta nyş dy ryl dy.

Şeý le hem mo da gör ke zi li şin da ýur du myz da hu

su sy pu da gy nyň mo da pu da gyn da iş alyp bar ýan 
we kil le ri “Göl li” we “Jen net tag ty” ýa ly mo da lar 
öý le ri niň, şeý le hem «Mä hir li ze nan», «My na syp», 
«Na gyş ly gü zer», «Aina Sa ri», «Aý pe ri» mo da lar öý
le ri niň mil li däp le ri döw re bap bi çüw ler bi len ut gaş
dy ryp taý ýar lan ly bas la ry gör ke zil di.

«Di zaýn» ug ry bo ýun ça ÝU NES KOnyň dö re
di ji lik şä her le ri niň to ru na gi ri zi len Aş ga bat da il kin ji 
ge zek ge çi ri len türk men we dün ýä mo da sy nyň öň
de ba ry jy di zaý ner le ri niň mo da gör ke zi liş da ba ra sy 
da şa ry ýurt la ryň köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de
le ri niň, hu su sanda, «Al Ara biya TV», «Al Du bai Ara
biya TV», «Fas hi on TV» te le ýaý lym la ry nyň, «Vani
ty Fa ir», «Vogue», «Ma rie Clai re Ara bia», «Gra zia», 
«El le» žur nal la ry nyň, «Fas hi on Net work» ga ze ti niň 
we kil le ri niň gat naş ma gyn da gu ral dy.

Taryhynda ilkinji gezek 
Angliýanyň Liga kubogyny gazandy

«Daýhanbank» banky: 
«Toý» karzyndan peýdalanmaga çagyrýar

ng li ýa nyň “Nýu kasl” to pa ry Ang li ýa nyň 
Li ga ku bo gy nyň fi na lyn da “Li wer pul” to pa
ry ny 2:1 ha sa byn da 

utup, 70 ýyl dan soň ra bu ku
bo gy ga zan ma gy ba şar dy.

Ang li ýa nyň meş hur 
“Uemb li” sta dio nyn da ge çi
ri len du şu şyk da ýe ňiş ga za
nan to pa ryň gol la ry ny 45nji 
mi nut da Den Bern we 52nji 
mi nut da Alek san der Isak ge
çir di. “Li wer pu lyň” ýe ketäk go ly 90+4nji mi nut da 
Fe de ri ko Kýe za dan gel di.

Şeý le lik de, “Nýu kasl” to pa ry öz ta ry hyn da il kin
ji ge zek Ang li ýa nyň Li ga ku bo gy ny ga zan dy. To par 

mun dan ozal, bu ku bok da 2 
ge zek fi na la çy kyp dy. 1976
njy we 2023nji ýyl lar da bo
lup dy.

“Li wer pul” to pa ry 2024nji 
ýyl da bu ku bo gy ga za nyp dy. 
Şeý le hem to par bu ku bo
gy ga zan mak da re kor da eýe 
bo lup, 10 ge zek 1981, 1982, 

1983, 1984, 1995, 2001, 2003, 2012, 2022nji ýyl
lar da ku bo gy ga za nyp dy.

ürk me nis ta nyň «Daý han bank» döw let tä
jir çi lik ban ky toý da ba ra la ry ny ge çir mek 
üçin hö dür le nil ýän «Toý» kar zy nyň amat

ly müm kin çi lik le rin den peý da lan ma ga ça gyr ýar.
Kar zyň möç be ri: 100 000 

(bir ýüz müň) ma na da çen li.
Möh le ti: 3 ýy la çen li.
Gö te ri mi: ýyl lyk 7 %.
Kar zyň üp jün çi li gi: za mun lyk ýada gi rew em lä gi.
Hor mat ly il deş ler! Ban ky my zyň hö dür le ýän 

«Toý» kar zyn dan peý da lan mak üçin ýüz tut ma la ry
ňy zy we de giş li res mi na ma la ry ňy zy ban kyň res mi 
www.day han bank.gov.tm in ter net sa hy pa sy nyň 

«On laýn ýüz len me ler» bö lü mi niň üs ti bi len on laýn 
gör nü şin de hem ibe rip bi ler si ňiz.

HA BAR LAŞ MAK ÜÇIN TE LE FON BEL GI LE RI MIZ:
Aş ga bat şä he ri bo ýun ça: + 993 12 380379; + 

993 12 380365.
Ar ka dag şä he ri bo ýun ça: + 993 12 571411; + 

993 12 571402.
Ahal we la ýa ty bo ýun ça: +993 13733439.
Bal kan we la ýa ty bo ýun ça: + 993 24652151.
Da şo guz we la ýa ty bo ýun ça: + 993 32293507.
Le bap we la ýa ty bo ýun ça: + 993 42291348.
Ma ry we la ýa ty bo ýun ça: +993 52267640.

po ti fy” plat for ma sy eme li aň ta ra
pyn dan dö re di len 2 sa ny aý dy my 
öz meý dan ça syn da ýaý ly ma ber di. 

Bu plat for ma da il kin ji ge zek eme li aň müm
kin çi lik li aý dym lar goý be ril di. Umu man, eme li 
aň teh no lo gi ýa sy nyň sun gat da we ki no da giň
den peý da la nyl ma gy bi len bir ha tar da bu teh
no lo gi ýa aý dymsaz ul ga my na hem ara laş dy.

Is pan sun gat iş gä ri Ped ro San do wal ta ra
pyn dan eme li aň bi len dö re di len il kin ji al bo
my “Spo ti fy” plat for ma syn da el ýe ter li bol dy.

Ped ro San do wal, Lu is Mi gu el Mar ti nez 
we Fe li pe San do wal eme li in tel lekt bi len 
dö re den san ly ses le ri ni to ma şa çy la ra hö
dür le di ler. Eme li in tel lekt bi len dö re di len 
“ZKY18” we “Dir ty Ma ri lyn” aý dym la ry 
aý dymsaz muş dak la ry ny haý ran gal dyr dy.

Bil şi ňiz ýa ly, “Ata Wa tan Me dia” dö re di ji
lik to pa ry hem eme li aň müm kin çi lik le rin den 
ýer lik li peý da lan mak ug run da giň ta gal la lar 
ed ýär. Mä lim bol şy ýa ly, dö re di ji lik to pa ry myz 
eý ýäm eme li aň müm kin çi lik li bir nä çe aý
dym la ry ny taý ýar lap, halk köp çü li gi ne ýe tir di.

Azerbaýjan emeli 
aň strategiýasyny 

kabul etdi

Emeli aň bilen 
ilkinji gezek aýdym 
albomyny döretdi

zer baý jan da Eme li aň aka de mi ýa
sy ny dö ret mek me ýil leş di ril ýär we 
bu aka de mi ýa hä zir ki za man teh no

lo gi ýa sy bo ýun ça hü när men le ri taý ýarl ka mak 
üçin mö hüm meý dan ça bo lar. Bu baş lan gyç 
Azer baý ja nyň Pre zi den ti Il ham Ali ýew ta ra
pyn dan tas syk la nan 20252028nji ýyl lar da 
eme li aň stra te gi ýa syn da öz be ýa ny ny tap dy.

Stra te gi ýa la ýyk lyk da, 20262027nji 
ýyl lar da aka de mi ýa dün ýä de il kin ji 10ly ga 
gir ýän öň de ba ry jy 2 sa ny da şa ry ýurt uni
wer si tet le ri bi len hyz mat daş lyk gat na şyk
la ry ny ýo la go ýar. Mak sat – eme li aň ul ga
myn da 500 sa ny ýo ka ry de re je li in že ner le ri 
taý ýar la mak dan we 3 müň adam lyk pro fes
sio nal jem gy ýe ti dö ret mek den yba rat dyr.

Eme li aň ul ga my bo ýun ça hü när men 
müm kin çi li gi ni ös dür mek üçin bäs le şik li 
meý dan ça dö re di ler. Şeý le hem mag lu mat 
go ry meý dan ça sy dö re di lip, döw let eda ra la
ry nyň 500 iş gä ri üçin dür li okuw lar gu ra lar.

T
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AŞGABATDA HALKARA MODA 
GÖRKEZILIŞI GURALDY

ürk me nis ta nyň Bi lim mi nist ri J.Gur ban
gel di ýew Ma laý zi ýa nyň Türk me nis tan
da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly 

Il çi si je nap Mohd Su hai mi Bin Ah mad Ta jud din bi len 
du şuş dy. Du şu şy gyň do wa myn da iki ýur duň bi lim 
ul ga myn da ky hyz mat daş ly gy nyň gel je gi, ýo ka ry 
bi lim we hü när taý ýar ly gy, şeý lede ýaş la ryň bi lim 
müm kin çi lik le ri niň gi ňel dil me gi bi len bag ly me se le
ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa nyň bi lim ba bat da 
hyz mat daş ly gy nyň aý dyň my sa ly hök mün de “Pet
ro nas” kom pa ni ýa sy nyň Türk me nis tan da ky iş jeň li gi 
bel le nil di. Bu kom pa ni ýa nyň Teh no lo gik uni wer si te tin
de türk me nis tan ly ýaş la ryň ýo ka ry hil li bi lim al mak la
ry üçin dö re dil ýän müm kin çi lik ler aý ra tyn nyg tal dy.

Du şu şyk da iki ýur duň bi lim eda ra la ry nyň ara syn
da tä ze hyz mat daş lyk ugur la ry ny iş läp taý ýar la mak, 
şol san da bi le lik dä ki tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek 
bo ýun ça tek lip ler öňe sü rül di. Şeý le hem Ma laý
zi ýa nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry nyň 
Türk me nis tan da ge çi ril ýän hal ka ra olim pia da la ra we 
bäs le şik le re iş jeň gat naş ma gy ba bat da pi kir al şyl dy.

Türk me nis ta nyň Bi lim mi nist ri je nap Il çä Türk me
nis tan da ge çi ril jek Mek dep okuw çy la ry nyň II Hal ka ra 
ma te ma ti ka olim pia da sy na ma laý zi ýa ly okuw çy la ryň 
gat naş ma gy üçin ça ky lyk ha tyň ibe ri len di gi ni bel läp, 
bu çä rä niň iki ýur duň bi lim gat na şyk la ry nyň hasda 
ber ke me gi ne go şant goş jak dy gy na ynam bil dir di.

Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa nyň bi lim ul ga

myn da hyz mat daş ly gy ny gi ňelt mek mak sa dy bi
len, ge çen ýy lyň ahy ryn da gol çe ki len res mi na ma
la ryň ýe ri ne ýe ti ri li şi bo ýun ça iş me ýil na ma la ryň 
taý ýar la nan dy gy be ýan edil di.

Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi Ma laý zi ýa nyň 
hö kü me ti ta ra pyn dan türk men ta lyp la ry üçin ta lyp 
hak la ry nyň (scho lars hip) hö dür len me gi müm kin
çi li gi ni öw ren me gi ha ýyş edip, bu baş lan gyç bi len 
bi lim ul ga myn da ky hyz mat daş ly gyň tä ze tap gy ra 
çyk jak dy gy na ynam bil dir di.

Öz no ba tyn da, Ma laý zi ýa nyň Il çi si je nap Mohd Su
hai mi Bin Ah mad Ta jud din hö dür le nen tek lip ler üçin 
min net dar lyk bil di rip, Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa
nyň ara syn da bi lim ul ga myn da gat na şyk la ry ös dür
mek üçin uly müm kin çi lik le riň bar dy gy ny nyg ta dy. 
Mun dan baş gada, Ma laý zi ýa bi len Türk me nis ta nyň 
ara syn da or ta hü när okuw mek dep le ri bo ýun ça hyz
mat daş ly gy ös dür mek ba ra da ky tek li bi ni be ýan et di.

MALAÝZIÝANYŇ TÜRKMEN TALYPLARY ÜÇIN 
TALYP HAKLARY MÜMKINÇILIKLERI ÖWRENILER
T
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us si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti 
Wla di mir Pu tin bi len ABŞnyň Pre
zi den ti Do nald Tram pyň ara syn da 

te le fon ar ka ly söh bet deş lik bol dy. Iki ýur duň 
döw let Baş tu tan la ry mun dan ozal, 12nji few
ral te le fon ar ka ly söh bet deş lik ge çi rip di.

Bu ge zek ki te le fon söh bet deş li gin de öza ra 
gat na şyk la ry hemde hal ka ra gün ter ti bi niň 
esa sy wa ka la ry bo ýun ça pi kir al şyl dy. Her iki 
ta ra pyň öza ra söw da gat na şyk la ry ny ös dür
mek ba bat da ky ga ra ýa şy la ry be ýan edil di.

Do nald Tramp hä zir ki wagt da ABŞnyň 
Rus si ýa bi len giň ge rim li söw da gat na şyk la ry

nyň ýok du gy ny bel
läp, bu ugur da hyz
mat daş lyk et mek 
bo ýun ça pi kir al şan
dyk la ry ny aýt dy.

Ta rap lar gel jek
de yk dy sa dy ýet we ener ge ti ka pu da gyn da 
öza ra peý da ly hyz mat daş ly gyň ösüş ug run
da ky kä bir pi kir le ri ara alyp mas la hat laş dy.

Şeý le hem ABŞnyň Pre zi den ti Do nald 
Tramp rus kär de şi Wla di mir Pu tin Mil li hok
keý li ga sy bi len Kon ti nen tal hok keý li ga
sy nyň ara syn da du şu şyk lar ge çir mek ha
kyn da ky baş lan gy jy ny gol da dy. Iki ýur duň 
döw let Baş tu tan la ry nyň ara syn da ky te le fon 
ar ka ly söh bet deş li gi 2.5 sa gat do wam et di.

R

PUTIN WE TRAMPYŇ  
2-NJI TELEFON SÖHBETDEŞLIGI

e ýik Ýeň şiň 80 ýyl ly gy: Türk me
nis tan da «Gyz ka sa my» çe per fil
mi su ra ta dü şü ril ýär

Türk me nis tan döw le ti miz de Hal ka ra pa
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň giň den 
bel le nil ýän 2025nji ýyl ýe nede bir şan ly 
ýyl la ryň bi ri dir. Üs tü miz dä ki ýyl da Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan ýeň şiň 80 
ýyl ly gy giň den bel le nil ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Oguz han adyn
da ky «Türk men film» bir le şi gi bu baý ram çyl
ga ba gyş lap, tä ze çe per film su ra ta dü şür ýär. 
Ozal, Be ýik Ýeň şe ba gyş lap, “Gy zyl kür te” fil
mi ni go ýan re žiss ýor Sa hy sa lyh Baý ra mow bu 
ge zek “Gys ka sa my” at ly çe per fil mi ne baý

ram çy ly ga ýe tiş dir mek 
ug run da ta gal la ed ýär.

Tä ze fil miň su ra ta 
dü şü ri liş iş le ri iş jeň ýag
daý da al nyp ba ryl ýar. 
Re žiss ýor Sa hy sa lyh 

Baý ra mow bu çe per fil mi türk men ze nan
la ry nyň dur mu şyn da bo lup ge çen ha ky ky 
wa ka lar esa syn da su ra ta dü şür ýär.

Çe per film de ýan ýol daş la ry ny we öz ýa
kyn la ry ny 19401945nji ýyl la ryň Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şu na ibe ren türk men ze nan
la ry nyň tyl da ky dur mu şa açy lyp gör ke zil ýär. 
Film de oba gy zy nyň dur mu şy wa ka la ry su rat
lan dy ryl ýar we dö re di ji lik to pa ry ýur du my zyň 
Ker ki, Sa ýat we Ha laç et rap la ryn da bo lup, şol 
ýer de su ra ta dü şür mek iş le ri ni alyp bar dy
lar. Fil miň baş gah ry ma ny nyň keş bi ni te at ryň 
sun gat iş gä ri Aý na Ro zy ýe wa jan lan dyr ýar.

B

BEÝIK ÝEŇŞIŇ 80 ÝYLLYGY: 
TÜRKMENISTANDA «GYZ KASAMY» 
ÇEPER FILMI SURATA DÜŞÜRILÝÄR


